
Podklady pro jednání valné hromady ČSS
Návrhy na jednání předkládané předsednictvem a dozorčím
sborem
Návrhy předsednictva a dozorčího sboru byly připraveny jednotlivými členy těchto orgánů na
základě jednotlivých zasedání předsednictva a dozorčího sboru. Podrobná formulace byla
projednána na zasedáních předsednictva v červnu a září 2024. V úvodu jsou zařazeny body,
jejichž řešením bylo předsednictvo pověřeno minulou valnou hromadou.

NÁVRH VH 1: Kolektivní členství

Minulá valná hromada pověřila předsednictvo přípravou podkladů pro zavedení institutu
kolektivního členství. Předsednictvo se touto problematikou na svých zasedáních opakovaně
zabývalo. Byly zkoumány instituty kolektivního členství v jiných organizacích a spolcích.
Nakonec byl připraven návrh definice kolektivního členství v rámci ČSS včetně návrhu
základní úpravy stanov. Tento návrh byl diskutován na zasedání předsednictva v červnu
2024. Na základě diskuse se předsednictvo shodlo, že doplnění tohoto statusu do stanov
ČSS nedoporučuje, protože neodpovídá koncepci členství pro fyzické osoby. Možnost
zvýšení prestiže a propojení s dalšími právnickými osobami může ČSS realizovat
prostřednictvím programu SpeleoPartner či jednotlivých deklarací o spolupráci.

Stanovisko předsednictva: Předsednictvo nedoporučuje institut kolektivního členství v ČSS
zavádět.

Vstup ČSS do Rady vědeckých společností (RVS)

Minulá valná hromada pověřila předsednictvo jednáním o vstupu ČSS do RVS.Tuto agendu
si vzal na starosti Michal Hejna a ČSS se stala členem RVS. Díky tomuto členství úspěšně
čerpáme dotace RVS, ze kterých jsou kryté jednak náklady na vydávání sborníků
Speleofórum a dalších tiskovin a jednak náklady na členský příspěvek v UIS. Podrobnější
informace jsou obsažené ve zprávě předsednictva za minulé období.

Tento bod je pouze informativní a není s ním spojen návrh na projednávání na valné
hromadě.

NÁVRH VH 2: Vstoupení ČSS do Evropské speleologické federace (FSE)

Minulá valná hromada pověřila předsednictvo jednáním o vstupu ČSS do FSE. Tento bod byl
diskutován na několika zasedáních předsednictva. Jan Lenart a Jan Sirotek se setkali se
zástupci současného vedení (Jean-Claude Thies, Alena Gessert) se kterými jednali o
možném vstupu ČSS do FSE. Na dalších jednáních předsednictva pak byly opětovně
diskutovány možné výhody i nevýhody členství. Nakonec na zasedání v září ČSS proběhlo
za účasti všech členů předsednictva hlasování, které dopadlo výsledkem 4 PRO / 1 PROTI /
2 SE ZDRŽELI ve prospěch vstupu ČSS do FSE.



Mezi hlavní výhody, které by členům ČSS mohlo členství ve FSE přinést, patří:

● větší integrace do evropského společenství jeskyňářů,
● možnost získávání finančních příspěvků na pořádání akcí,
● možnost získávání materiálních příspěvků na expedice a projekty,
● spolupráce na programech pro mladé jeskyňáře.

Členství ČSS ve FSE by současně představovalo roční členský příspěvek ve výši 305 EUR.

Stanovisko předsednictva: Předsednictvo navrhuje zařazení hlasování o vstupu ČSS do FSE
na jednání valné hromady a doporučuje valné hromadě schválit vstup ČSS do FSE s tím, že
očekává, že k tomuto bodu bude otevřena širší diskuse. V případě schválení členství ČSS ve
FSE bude nezbytné schválit delegáta a zástupce delegáta ČSS ve FSE. Jako kandidát na
delegáta se zatím přihlásil Michal Hejna.

NÁVRH VH 3: SpeleoPojištění

Minulá valná hromada pověřila předsednictvo, aby pokračovalo ve vyjednávání s pojišťovnou
UNIQA o cestovním pojištění členů ČSS do zahraničí, které by pokrývalo náklady pojistných
událostí souvisejících se speleologickou činností. Jednání vedl člen předsednictva Jaroslav
Šanda, který úspěšně smlouvu s pojišťovnou UNIQA dotáhl do zdárného konce a od roku
2023 se tak členové ČSS mohli začít pojišťovat. Podrobné informace o SpeleoPojištění jsou
uvedeny na www.speleo.cz, byly publikovány v jednotlivých informačních kanálech a jsou
uvedeny ve zprávě předsednictva za uplynulé období.

Stanovisko předsednictva: Předsednictvo navrhuje valné hromadě do usnesení vyjádřit
poděkování Jaroslavu Šandovi za nezměrné úsilí vynaložené při zajištění SpeleoPojištění
pro členy ČSS.

NÁVRH DS 1: Upřesnění pravomocí dozorčího sboru - návrh na změnu stanov

Návrh dozorčího sboru na úpravu stanov, která pokryje situaci, kdy se člen odvolává proti
vyloučení ze spolku, ať již tak rozhodne ZO či předsednictvo ČSS. Na základě této úpravy
bude jasně zakotvena role dozorčího sboru jako odvolacího orgánu pro tuto situaci.
Předchozí praxe z řešení těchto situací ukazuje, že ve stanovách není institut odvolání jasně
stanoven.

Návrh změn stanov:

čl. IV Práva a povinnosti členů

1. Práva členů

Řádný člen má zejména právo:

…

f) odvolávat se proti rozhodnutí orgánů ZO a ČSS vyloučení k dozorčímu sboru



…

čl. V. Orgány spolku

…

4. Dozorčí sbor – je kontrolním orgánem ČSS dle zákona, kontroluje a reviduje činnost složek
ČSS dle platných stanov a interních předpisů, zároveň je odvolacím orgánem pro řešení
odvolání členů proti vyloučení. Dozorčí sbor tvoří předseda a 2 členové. Schází se operativně
nebo na žádost organizačních jednotek nebo jejich orgánů, orgánů a členů ČSS. Dozorčí sbor
volí valná hromada a jeho funkční období je čtyřleté.

Dozorčí sbor:

a) provádí výklad stanov a interních předpisů ČSS,
b) zaujímá stanoviska ke sporům uvnitř ČSS a předkládá organizačním jednotkám nebo jejich
orgánům, orgánům a členům ČSS návrhy na jejich řešení,
c) rozhoduje o odvolání členů proti rozhodnutí o jejich vyloučení,
d) svolává valnou hromadu v případě, že předsednictvo nevyhoví jeho žádosti o její svolání,
nebo žádosti o svolání od nejméně jedné třetiny ZO,
e) vypracovává zprávu o činnosti a předkládá ji valné hromadě,
f) kontrolní působnost vykonává i pro základní organizace.

Stanovisko předsednictva: Předsednictvo doporučuje Valné hromadě schválení tohoto
návrhu.

NÁVRH P1: Pracovní skupiny místo komisí - návrh na změnu stanov a
organizačního řádu

Návrh předsednictva na změnu fungování pracovních komisí a jejich nahrazení pracovními
skupinami po vzoru UIS. Toto téma bylo mnohokrát diskutováno a v uplynulém období se jím
předsednictvo opakovaně zabývalo. Cílem je zřízení pracovních skupin, které na rozdíl od
stávajících komisí - vznikají "zespodu" z iniciativy členů, nikoliv jmenováním předsednictvem.
Podrobněji byl tento návrh prezentován v e-Speleu:
https://www.espeleo.cz/espeleo-10-2024/komise-nebo-komise/

V případě, že Valná hromada tento návrh schválí, budou stávající pracovní komise zrušeny a
nové pracovní skupiny vzniknou na základě iniciativy členů ČSS.

Návrh změny stanov:

čl. V. Orgány spolku

2. Předsednictvo ČSS ...

...

f) zřizuje a ruší pracovní komise skupiny, jmenuje a odvolává jejich předsedy

https://www.espeleo.cz/espeleo-10-2024/komise-nebo-komise/


...

Návrh změn organizačního řádu:

čl. V. Další složky ČSS

…

4. Pracovní komise – jsou účelově zřizované složky ČSS pro řešení speciálních úkolů nebo
činností. Podmínky pro jejich činnost stanovuje předsednictvo, které rovněž jmenuje a
odvolává členy komise.

4. Pracovní skupiny – jsou dobrovolné uskupení zájemců o specifické aspekty speleologie,
překračující rámec působnosti jednotlivých ZO. Členem pracovní skupiny se může stát každý
člen ČSS. O vzniku pracovních skupin rozhoduje předsednictvo ČSS na návrh alespoň 3
členů ČSS. O zrušení pracovních skupin rozhoduje předsednictvo na žádost členů skupiny,
nebo v případě nedodání zprávy o činnosti skupiny.

5. Předseda pracovní komise – je jmenován a odvoláván předsednictvem ČSS. Zodpovídá
předsednictvu za vedení pracovní komise a za řádné plnění úkolů, kterými předsednictvo
komisi pověřuje.

5. Předseda pracovní skupiny – je jmenován a odvoláván předsednictvem ČSS na návrh
členů skupiny. Zodpovídá za vedení pracovní skupiny, za vypracování výroční zprávy o
činnosti pracovní skupiny a její předložení předsednictvu a za vypracování zprávy o činnosti
do zprávy o činnosti ČSS od minulé valné hromady a její předložení předsednictvu.

Stanovisko předsednictva: Jedná se o návrh předsednictva a předsednictvo proto doporučuje
valné hromadě schválení tohoto návrhu.

NÁVRH P2: Členské legitimace - návrh na změnu organizačního řádu

Společný návrh předsednictva a členů ČSS, kteří zajišťují chod sekretariátu ČSS. Vzhledem
k tomu, že s vydáváním legitimací je poměrně složitá agenda, podklady jsou často neúplné,
není možné ze strany sekretariátu vydávat legitimace okamžitě po přijetí platby (je nutné tyto
platby nejdříve napárovat na přehled členů). Nelze tedy vždy 100% splnit aktuální požadavek
organizačního řádu na “neprodlené” vydání členské legitimace. S tímto návrhem
předsednictvo a sekretariát současně apelují na zástupce jednotlivých ZO, aby dodávali
podklady pro vydání členských legitimací v požadované formě a v termínech stanovených
organizačním řádem.

Návrh změny organizačního řádu:

čl. II. Členství v ČSS

…



6. Členské legitimace – sekretariát ČSS vydá každému členu, jehož odvod z členského
příspěvku dorazil na účet ČSS, neprodleně členskou legitimaci. Legitimace slouží k prokázání
členství v ČSS a je dokladem o zaplacení členských příspěvků na příslušný kalendářní rok.
Platnost legitimace začíná dnem vydání a končí 30. 4. roku následujícího. Podobu a obsah
legitimací stanovuje předsednictvo.

Stanovisko předsednictva: Jedná se o společný návrh předsednictva a sekretariátu a
předsednictvo proto doporučuje valné hromadě schválení tohoto návrhu.

NÁVRH P3: Rozpočet - zakotvení pravidel hospodaření do organizačního řádu

Návrh předkládá předsednictvo a jeho cílem je v organizačním řádu ukotvit rozpočet, jeho
přípravy a schvalování a související odpovědnosti předsednictva, hospodáře, předsedy
ediční rady a náčelníka SZS. Předsednictvo se v minulém období intenzivně zabývalo
zefektivněním hospodaření ČSS, ať již se jednalo o minimalizaci běžných nákladů, tak
získávání nových prostředků např. dotace RVS. Byl nastaven jasný systém schvalování
rozpočtu a kontroly jeho dodržování. Zároveň bylo při jednáních s náčelníkem SZS dosaženo
shody a nastaveno transparentní financování SZS. Navržená úprava organizačního řádu tyto
dohodnuté a již používané postupy pouze kodifikuje.

Návrh změn organizačního řádu:

čl. III. Orgány ČSS a jejich fungování

…

2. Předsednictvo ČSS – je povinno sestavovat o své činnosti výroční zprávu, kterou dává na
vědomí členům a partnerům ČSS, a dále zprávu o činnosti ČSS od minulé valné hromady,
kterou předkládá ke schválení valné hromadě. Předsednictvo schvaluje rozpočet ČSS na
příslušný kalendářní rok a kontroluje jeho plnění. O svých rozhodnutích informuje
předsednictvo členskou základnu prostřednictvím oběžníků.

…

6. Hospodář ČSS – je členem předsednictva, předsednictvo ho volí ze svého středu,
zodpovídá předsednictvu za finanční hospodaření ČSS a za řádné vedení účetnictví.
Předkládá předsednictvu návrh rozpočtu ČSS pro příslušný kalendářní rok a dále připravuje
průběžně přehled jeho plnění, který předkládá předsednictvu. Vypracovává výroční zprávu o
hospodaření ČSS a zprávu o hospodaření ČSS v období mezi valnými hromadami a
předkládá je předsednictvu.

čl. V. Další složky ČSS

1. Náčelník Speleologické záchranné služby (dále jen SZS) – zodpovídá za plnění části
rozpočtu ČSS určenou pro SZS a dále za vypracování zprávy o činnosti SZS a její předložení
předsednictvu ČSS.

…



3. Předseda ediční rady ČSS – je jmenován a odvoláván předsednictvem ČSS. Zodpovídá
předsednictvu za vedení ediční rady, za řádné plnění úkolů, kterými předsednictvo radu
pověřuje, za plnění části rozpočtu ČSS určenou pro publikační činnost a dále za vypracování
zprávy o činnosti ediční rady a její předložení předsednictvu ČSS.

Stanovisko předsednictva: Jedná se o návrh předsednictva a předsednictvo proto doporučuje
valné hromadě schválení tohoto návrhu.

NÁVRH P4: Doplnění statusu SpeleoWiki a odpovědnosti předsednictva za
provoz této platformy do organizačního řádu

Jedním z významných počinů předsednictva byl rozjezd platformy SpeleoWiki a jeho prvotní
naplnění daty. Předsednictvo má zájem tuto platformu dále rozvíjet a povzbuzovat členy i ZO
k aktivnímu přispívání daty do SpeleoWiki, která by měla být centrálním digitálním archivem
dokumentujícím činnost českých speleologů. Proto předsednictvo navrhuje doplnit status
SpeleoWiki do organizačního řádu.

Návrh změny organizačního řádu:

čl. II. Členství v ČSS

…

5. Knihovna a archiv ČSS – jsou uloženy v sídle ČSS, spravuje je sekretariát ČSS, podmínky
pro provoz a výpůjčky stanovuje předsednictvo ČSS.

6. SpeloWiki je neveřejná databáze, kde jsou shromažďovány digitální informace o
činnosti členů ČSS, jejich partnerů i předchůdců. Jedná se o centrální úložiště / digitální
archiv dokumentů a informací vztahujících se k jednotlivým jeskyním a podzemním
prostorám v České republice ale i v zahraničí, pokud byly jejich výzkumy předmětem
zájmu českých speleologů. Provoz SpeleoWiki zajišťuje předsednictvo. Přístup do
databáze včetně editace je umožněn všem členům ČSS.

76. Loga – oficiální grafické značky ČSS jsou:
a) logo ČSS,
b) logo Speleofórum,
c) logo SZS.

Loga smí být reprodukována pouze v nezměněné podobě podle schválených vzorů. Logo
ČSS Organizační řád ČSS platný k 1. 10. 2021 - 5 - smějí používat všichni členové a všechny
složky ČSS při vykonávání hlavní činnosti dle stanov ČSS. Logo Speleofórum smějí používat
členové a složky organizující nebo propagující setkání Speleofórum nebo vydávající sborník
Speleofóra. Logo SZS smějí používat členové a složky SZS při vykonávání činnosti v souladu
s posláním SZS. Ostatní a sporné případy použití log řeší předsednictvo ČSS.



87. ISBN – ČSS jako registrovaný vydavatel disponuje vlastní řadou přidělených číselných
kódů určených pro jednoznačnou identifikaci neperiodických vydání, tzv. ISBN. Podmínky pro
použití ISBN stanovuje předsednictvo ČSS.

98. Čestné uznání – ocenění, které členům uděluje valná hromada nebo předsednictvo ČSS
za mimořádný jednorázový počin v oblasti speleologie. Návrhy na udělení může podat
kterýkoliv člen prostřednictvím příslušné ZO ČSS; individuální členové a ostatní složky ČSS
podávají své návrhy předsednictvu ČSS.

109. Medaile za zásluhy o speleologii – ocenění, které členům uděluje valná hromada nebo
předsednictvo ČSS za dlouhodobé zásluhy o speleologii. Návrhy na udělení může podat
kterýkoliv člen prostřednictvím příslušné ZO ČSS; individuální členové a ostatní složky ČSS
podávají své návrhy předsednictvu ČSS.

Stanovisko předsednictva: Jedná se o návrh předsednictva a předsednictvo proto doporučuje
Valné hromadě schválení tohoto návrhu.

NÁVRH P5: Povinnosti základních organizací (zápis z výroční členské schůze,
výroční zpráva) - úprava a doplnění do organizačního řádu

Návrh předsednictva na stanovení povinnosti odevzdávat výroční zprávu ZO minimálně v
elektronické formě, s tím, že papírová forma by zůstala volitelná. Výroční zpráva by
měla být upravena tak, aby šla nahrát na platformu SpeleoWiki včetně poskytnutí
odpovídající licence. Současně tento návrh upravuje administrativní povinnosti ZO tak, aby
se minimalizovala zátěž sekretariátu. Součástí návrhu je oddělení seznamu členů od zápisu
z výroční členské schůze. Seznam členů by měl být předáván ve formě aktualizace
digitálního seznamu, který vede sekretariát a jednotlivým ZO ho rozesílá ke kontrole a
aktualizaci údajů.

Návrh změn organizačního řádu:

čl. II. Členství v ČSS

…

7. Centrální evidence členů – vede a aktualizuje sekretariát na základě informací od ZO,
které jsou povinny jakoukoliv změnu neprodleně oznámit pověřenému pracovníkovi
sekretariátu. Součástí centrální evidence členů je také evidence individuálních a čestných
členů. Sekretariát ČSS zašle v prosinci předchozího lednu příslušného roku všem
předsedům ZO seznam jejich členů jako podklad pro aktualizaci v rámci zápisu z
nadcházející výroční členské schůze.

…

čl. IV. Základní organizace ČSS

…



8. Zpráva o činnosti ZO – vypracovává ji výbor ZO za uplynulý kalendářní rok a předkládá ji
ke schválení výroční členské schůzi ZO. Zpráva musí obsahovat tyto samostatně oddělitelné
složky:

a) zprávu o činnosti za uplynulý kalendářní rok,

b) závěrečnou nebo dílčí zprávu/vy o dokumentaci a o výsledcích ukončené průzkumné a
vý-zkumné činnosti nebo její etapy.

Zpráva o činnosti ZO musí být doručena na sekretariát nejpozději do 28. 2. následujícího
roku . Zpráva se ode-vzdává v písemné i v elektronické podobě ve formátu PDF. V případě,
že zpráva o činnosti ZO obsahuje osobní údaje (např. seznam členů s daty narození), musí
být příslušná část odevzdána jako samostatná příloha v samostatném souboru. V případě,
že zpráva obsahuje specifické přílohy jako jsou grafy, rozsáhlé tabulky, grafy apod., mohou
být tyto odevzdány v jiném formátu než PDF jako samostatné přílohy. V případě, že ZO
odevzdává zprávu také v písemné podobě, musí být tato doručena na sekretariát nejpozději
do 28. 2. následujícího roku. Zasláním zprávy o činnosti ZO v elektronické podobě uděluje
ZO a autoři zprávy ČSS licenci k užití zprávy o činnosti ZO za podmínek uvedených na
SpeleoWiki a její zpřístupnění všem členům ČSS v rámci této databáze. Elektronická
podoba musí být v běžně používaných formátech (nejlépe ve formátu PDF) a její členění
musí odpovídat písemné formě.

9. Zápis z výroční členské schůze ZO – za vypracování zodpovídá předseda ZO, zápis musí
obsahovat tyto náležitosti:

a) aktualizovaný seznam členů

b) jmenný přehled placení odvodů z členských příspěvků,

a) záznam o schválení zprávy o činnosti ZO za uplynulý kalendářní rok,

b) volby členů výboru ZO a statutárního orgánu,

c) aktuální kontaktní adresu, včetně elektronické, na ZO a statutární orgán,

d) jméno delegáta ZO na valnou hromadu, je-li aktuálně volen,

e) prezenční listinu,

f) přehled o majetku a závazcích, pokud vede ZO jednoduché účetnictví, nebo Rozvahu a
Přílohy k účetní závěrce, pokud vede ZO podvojné účetnictví.

Zápis musí být doručen na sekretariát nejpozději do 28. 2. příslušného kalendářního roku.
Zápis se odevzdává v písemné nebo elektronické podobě. V písemné podobě se odevzdává
v originále nebo v ověřené kopii vždy, pokud členská schůze rozhodla o změně údajů,
zapisovaných do veřejného rejstříku. Elektronická podoba musí být v běžně používaných
formátech (nejlépe ve formátu PDF). V případě, že o výše zmíněných záležitostech
rozhodne jiná než výroční členská schůze, zápis z takové schůze musí být doručen na
sekretariát nejpozději do 30 kalendářních dnů.

10. Aktualizovaný seznam členů ZO s přehledem zaplacených odvodů z členských
příspěvků v elektronické podobě ve formátu a struktuře stanovené sekretariátem ČSS,
kterou obdrží předseda od sekretariátu ČSS v prosinci předchozího kalendářního roku s
aktuálně evidovanou členskou základnou ZO. Za vypracování zodpovídá předseda ZO.



Aktualizovaný seznam členů ZO musí být zaslán na sekretariát ČSS nejpozději do 28.2.
příslušného kalendářního roku.

Stanovisko předsednictva: Jedná se o návrh předsednictva a předsednictvo proto doporučuje
Valné hromadě schválení tohoto návrhu. V případě, že by valnou hromadou nebyl schválen
předchozí návrh (status SpeleoWiki), bude nutné upravit textaci tohoto návrhu.

NÁVRH P6: Organizace Speleofóra - drobná úprava organizačního řádu

V budoucnu nemusí vždy platit, že Speleofórum pořádá jedna konkrétní ZO a tohoto důvodu
navrhuje předsednictvo drobnou úpravu textace oraganizačního řádu.

Návrh změn organizačního řádu:

čl. VI. Ostatní

…

3. Speleofórum – je výroční setkání členů ČSS a dalších zájemců o speleologii. Speleofórum
pořádá předsednictvo ČSS a organizačně zajišťuje jím pověřená ZO pověřený organizační
tým.

Stanovisko předsednictva: Jedná se o návrh Předsednictva a Předsednictvo proto
doporučuje Valné hromadě schválení tohoto návrhu.

NÁVRH P7: Zápisy z výročních členských schůzí - změny propisované do
veřejného rejstříku

Návrh předsednictva na drobnou úpravu organizačního řádu. Současná úprava požaduje po
ZO vždy dodání originálu nebo ověřené kopie zápisu z výroční schůze v případě, že členská
schůze rozhodla o změně údajů zapisovaných do veřejného rejstříku. Toto platí pro situaci,
kdy zápis do veřejného rejstříku provádí za ZO sekretariát. Existuje ale samozřejmě
možnost, že si zápis provede samotná ZO a tudíž je pak nadbytečné na sekretariát odesílat
originál či ověřenou kopii. Sníží se tak administrativní zátěž.

Návrh změny organizačního řádu:

čl. IV. Základní organizace ČSS

9. Zápis z výroční členské schůze ZO – za vypracování zodpovídá předseda ZO,
zápis musí obsahovat tyto náležitosti:

…

Zápis musí být doručen na sekretariát nejpozději do 28. 2. příslušného kalendářního
roku. Zápis se odevzdává v písemné nebo elektronické podobě. V písemné podobě



se odevzdává v originále nebo v ověřené kopii vždy, pokud členská schůze rozhodla
o změně údajů, zapisovaných do veřejného rejstříku a žádá-li ZO o provedení
zápisu do veřejného rejstříku prostřednictvím sekretariátu. Elektronická podoba
musí být v běžně používaných formátech (nejlépe ve formátu PDF). V případě, že o
výše zmíněných záležitostech rozhodne jiná než výroční členská schůze, zápis z
takové schůze musí být doručen na sekretariát nejpozději do 30 kalendářních dnů.

Stanovisko předsednictva: Jedná se o návrh předsednictva a předsednictvo proto doporučuje
Valné hromadě schválení tohoto návrhu.

NÁVRH VH 4: Volba delegáta a jeho zástupce do byra UIS

Je nutné projednat a hlasováním schválit delegáta a náhradníka do byra UIS a případně
schválit jejich oprávnění žádat o vstup do orgánů UIS. Tento bod jakož i přesný návrh bude
upřesněn přímo na valné hromadě. Kandidaturu zatím potvrdil Zdeněk Motyčka, aktuální
vicepresident UIS. V případě schválení delegáta a náhradníka je nezbytné pověřit
předsednictvo vypracováním písemného oprávnění.

Návrhy na jednání předkládané jednotlivými ZO
V řádném termínu došly celkem dva návrhy ze strany ZO:

NÁVRH ZO1: Udělení čestného členství Mojmíru Záviškovi

Návrh ZO ČSS 1-11 Barrandien (v zastoupení Luďka Vlka) na udělení čestného členství ČSS
Mojmíru Záviškovi:

Mojmír se začal věnovat speleologii již před 53 lety, kdy se stal členem Speleologického
klubu Praha. Byl jedním z jeskyňářů, kterým se podařilo objevit spodní patro Netopýří
jeskyně, která je součástí jeskynního komplexu v lomu na Chlumu. Díky své aktivitě v rámci
skupiny Barrandien se podílel prolongaci a na objevech v Jeskyni nad Kačákem. Od roku
1980 se každoročně účastní zahraničních speleloloalpinistických akcí a je spoluobjevitelem
nejhlubší propasti Dolného vrchu, Natrhnutá. Svojí prací i pomohl k vydání atlasu, které se
této planině věnuje. Aktivně se zapojoval do techniky lezení, a tak se stal zakládajícím
členem Speleologické záchranné služby (SZS). Nejprve tam působil jako velitel čety,
postupně pak prošel funkcemi zástupce velitele stanice, technik stanice a velitel stanice. Po
vstupu SZS do Integrovaného záchranného systému (IZS) v roce 1996 byl jmenován
zástupcem náčelníka SZS. Svoje technické schopnosti využíval i při školení při pracích ve
výškách a nad volnou hloubkou speleologickou technikou. V roce 1998 se podílel na
vytvoření světového rekordu v lanovém přemostění „Labský traverz“ jako velitel kotvení. Po
dobu 25 let je členem předsednictva ČSS.



Stanovisko předsednictva: Předsednictvo návrh podporuje a doporučuje valné hromadě
schválení Mojmíra Závišky jako čestného člena ČSS.

NÁVRH ZO2: Udělení medaile za zásluhy o speleologii Janu Fatkovi in
memoriam

Návrh ZO ČSS 6-15 Holštejnská (v zastoupení Evžena Zámka) na udělení medaile za
zásluhy o speleologii Janu Fatkovi:

Letos v březnu zemřel dlouholetý člen Ing. Jan Fatka. Byl dobrou duší skupiny. Jeden z
nejaktivnějších. Vynikající technik – zabezpečení vchodů do našich jeskyní je převážně jeho
tvůrčím dílem. Šprýmař, dobrý parťák, otec zakladatel našich každoročních jarních pochodů
Moravským krasem (z Brna a Mokré až na Holštejn). Zdatný vyjednavač, jednatel skupiny,
dokumentátor. Například napsal průřezový článek o skupině „V krasu jsme už víc než 50 let“
ve Speleu č. 73. Článek, když si ho přečtete, je dost osobní a hodně vypovídá i o něm.
Jeskyňařina ho provázela celým životem. Byl osobností, která si podle nás rozhodně
zaslouží vyzdvihnout čestným členstvím v ČSS.

Stanovisko předsednictva: Předsednictvo návrh podporuje a doporučuje valné hromadě
udělit Janu Fatkovi in memoriam medaili za zásluhy o speleologii za celoživotní přínos pro
speleologii.

K výše uvedeným návrhům se není třeba nyní vyjadřovat.
Projednejte je interně a nominujte svého delegáta na VH tak,
aby byl kompetentní o jednotlivých návrzích hlasovat.
Předsednictvo je připraveno zodpovědět dodatečné dotazy k
jednotlivým návrhům.


